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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je srovnání města Ostravy s jinými evropskými regiony –

Bratislava a Krakov, v oblasti ekologických trendů. Teoretická část zahrnuje shrnutí

informací o různých environmentálních trendech na úrovni globální, evropské a národní.

Praktická část se konkretizuje na srovnání těchto trendů a využívání přírodních zdrojů

ve městě Ostrava s Bratislavou a Krakovem.

Klíčová slova: znečištění ovzduší, odpadové hospodářství, půdní fond, vodní ekosystémy,

staré ekologické zátěže

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is the comparison of Ostrava with other European regions -

Bratislava and Krakow, in the area of environmental trends. The theoretical part includes

summary information on the various environmental trends at global, European

and national. The practical part is specified of a comparison of these trends

and the exploitation of natural resources in Ostrava with Bratislava and Krakow.

Keywords: air pollution, waste management, land resources, water ecosystems,

environmental burdens
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ÚVOD

Ekologický trend je slovní spojení používající se až v posledních desetiletích. Dříve si lidé

nelámali hlavu nad důsledky svých činů na životní prostředí. Člověk je tvor velice

vynalézavý, a když si jde za svým cílem, je schopen překonat kdejaké překážky,

ekonomické, sociální, ale i ty přírodní. Potřebuje mít střechu nad hlavou, co jíst,

co si obléct, avšak jen ty základní potřeby mu k životu nestačí. Staví domy, aby je mohl

dále prodávat, těží uhlí, aby se mohl zahřát, buduje přehrady, aby se chránil před

povodněmi, aby měl dostatek vody na horší časy a v neposlední řadě, aby se měl v létě kde

zchladit.

Těžbou uhlí to začalo, pokračuje přes fosilní paliva a bude pokračovat v obnovitelných

zdrojích. Tyto tři zdroje energie se staly počátky průmyslových revolucí.

Od první nezávislé úmluvy chránící mokřady, přes velkou Konferenci OSN o životním

prostředí až po vstup všech jednotlivých států do Evropské unie a evropských předpisů

vydaných k ochraně prostředí, je věnována teoretická část. Jak se od 60. let 20. století, kdy

se svět začal zajímat nejen o svoji ochranu, ale i o prostředí ve kterém žije, změnil stav

přírodních zdrojů, jejich využívání a jaké jsou evropské i národní environmentální trendy.

V rámci případové studie v praktické části, aby byla práce konkretizovaná

na určitou oblast, bylo zvoleno srovnání města Ostravy se sousedními velkými

zahraničními městy – Bratislavou a Krakovem. Protože Evropská unie má potřebovat vše

konkretizovat a sjednocovat na evropskou úroveň, je v rámci ukázáno, jaké rozdíly jsou

v jednotlivých městech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 EKOLOGICKÉ TRENDY

Pod pojmem ekologické trendy se nachází například lepší využitelnost odpadů, jejich

znovuvyužití, menší produkce; výroba energie z obnovitelných zdrojů; používání biopaliv

namísto fosilních; ale taky podpora vědy a výzkumu k výrobě takových látek, které

nebudou poškozovat ozonovou vrstvu, nebudou podporovat skleníkový efekt, znečišťovat

vodu, půdy a ostatní složky životního prostředí.

Problematika životního prostředí a ekologické trendy je čím dál více aktuální téma.

K poškozování prostředí svým způsobem docházelo vždy. Vždy, když člověk naplňuje své

potřeby a tužby musí něco obětovat. Dřív se o tomto tématu moc nehovořilo a pojem

ekologické trendy neexistovat. Vznikl až koncem 60. let 20. století, kdy docházelo

k drastickému poškozování prostředí v důsledku těžby uhlí, tedy někdy na prahu

1. průmyslové revoluce, a svět si uvědomil, že pokud chceme zachovat udržitelný rozvoj

i pro budoucí generace, nesmí to takhle dál pokračovat.

1.1 Průmyslová revoluce – začátek nové éry

Průmyslová revoluce nastane tehdy, dojde-li k významnému skoku ve třech hlavních

oblastech. Infrastruktuře, telekomunikaci a objevení nového zdroje energie. První revoluce

proběhla v 18. a 19. století, kdy došlo k již výše zmíněnému vynálezu parního stroje,

v telekomunikaci k vynálezu elektrického telegrafu1, a novým zdrojem energie se stalo

uhlí.[1]

A protože platí nepsané pravidlo, že rostoucí rozvoj průmyslu je přímo úměrný rostoucí

zátěži na životní prostředí, ne-li vyšší, postupem času přicházely i potřeby a reakce na tyto

lidské aktivity. Koncem 60. let 20. století tak začaly vznikat obory zabývající se

problematikou ochrany prostředí a vnímání celkového postoje člověka k přírodě.[2]

Ne že by k němu nedocházelo i předtím, ale průmyslové revoluce se nesou ve znamení

objevu něčeho nového a zásadního, především v nových zdrojích energie.

1 Samuel F. B. Morse, 1837
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Těžba uhlí, poté rozmach těžby ropy a zemního plynu, díky vynálezu spalovacího motoru.

Třetí revoluce už se snažila snížit dopady na životní prostředí, byly vynalezeny počítače

a mikroprocesory, začala se více využívat automatizovaná výroba a obnovitelné zdroje

energie, především solární, větrné a vodní elektrárny. Nyní už se spekuluje, že stojíme

na prahu 4. průmyslové revoluce, která se ponese v duchu digitalizace (téměř) všech

systémů. Avšak na dobu, kdy celý výrobní proces budou řídit počítače, stroje se samy

nahlásí údržbáři o opravu, a drony vám doručí balík až před dveře bez asistence

doručovatele, si ale ještě chvíli počkáme.

1.2 První nezávislá úmluva

Prvním historickým krokem ke zlepšení stavu životního prostředí se stala

Ramsarská úmluva o mokřadech majících mezinárodní význam zvláště jako biotopy

vodního ptactva, podepsaná již roku 1971 v Íránském Ramsaru. ČSFR se stala součástí

v roce 1990. Od té doby vznikají další úmluvy, předpisy i zákony o ochraně ŽP.[3]

1.3 Konference OSN

O historicky prvním globálním definování problémů ze zatěžování prostředí se jako první

stala Konference OSN roku 1972 ve Stockholmu.[4] Tato konference vyslala světu jasnou

zprávu: „Planeta Země, jediná, kterou máme, je ohrožena námi samými,…. Důsledky

našich činů trpí příroda, lidské zdraví a životadárné systémy Planety jsou ohroženy

v globálním měřítku“. Hlavními tématy byly: produkování velkého množství odpadů –

plynné emise do ovzduší, odpadní vody, nebezpečné a radioaktivní odpady; narušování

hydrologického cyklu; skleníkový efekt; čerpání obnovitelných i neobnovitelných zdrojů

energie a redukce biologického bohatství.

Během konference se rovněž rozjela diskuze ohledně analýzy vztahů mezi hospodářským

rozvojem, a ochranou životního prostředí a přírodních zdrojů. Základem byla kniha

Meze růstu, kdy autoři podle aplikace světového modelu dospěli k závěru, že hospodářský

vývoj za posledních 70 let se vyznačoval výrazným exponenciálním růstem (ekonomický

výkon, spotřeba přírodních zdrojů). Podle modelu dojde dříve nebo později k vyčerpání

neobnovitelných zdrojů, což bude mít za následek katastrofu. Na druhou stranu však

ani model, ani Konference tento problém nevyřešily a jediným závěrem bylo, že žádná

opatření nepomohou a hospodářský růst je třeba zásadně omezit.
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A tehdy se oficiálně zrodila politika ochrany životního prostředí. Začaly vznikat instituce

pověřené jeho ochranou, většinou ve formě ministerstev, přijímaly se zákony upravující

důsledky hospodářských činností (emise do ovzduší, vody, likvidace nebezpečného odpadu

apod.). Průmyslové podniky musely pořídit zařízení na čištění odpadních produktů, začaly

se stavět čističky odpadních vod, spalovny apod.

Nově vzniklý obor, podobory a instituce podpořily také politiku zaměstnanosti. Jen mezi

léty 2000-2012 dala politika životního prostředí vzniknout 1,4 milionům pracovních míst.

1.4 Vstup do Evropské Unie

Česká republika, stejně jako všechny členské státy, může navrhovat a přijímat vlastní

legislativu v oblasti životního prostředí, ale jelikož je od 1. května 2004 součástí

Evropské Unie, nesmí být jakékoliv zákony v rozporu s komunitárním právem EU2.[5]

Navrhují se zákony dle specifických podmínek státu, ty ale musí podléhat a reflektovat


[…]


Nejvyšší

koncentrace

61,8 µg.m-3 500 ng.m-3 -

BaP 1rok Imisní limit 1 ng.m-3 0,6 ng.m-3 1 ng.m-3

Počet stanic*) 5 - 1

Nejvyšší

koncentrace

9,32 µg.m-3 1 ng.m-3 7,03 ng.m-3

*) stanice, které překročily prahové hodnoty

- údaj není znám nebo neexistuje

1) Zdroj: Statistická ročenka životního prostředí České republiky 2014

2) Zdroj: Štatistická ročenka Slovenskej republiky 2014

3) Zdroj: Ochrona Środowiska 2015

PŘÍLOHA PII: SROVNÁNÍ ZÁKLADNÍCH HODNOT ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V RÁMCI EU

Stát HDP1)

(%)

Energetická

náročnost

Zemědělství Ovzduší Voda Biodiverzita Odpadové

hospodářství

Spotřeba

energie2)

(kgoe)

%

obnov.

zdrojů3)

Spotřeba

hnojiv

(kg/ha)4)

Spotřeba

pesticidů

(kg/ha)5)

Emise

SP6)

(1990=

100)

Emise

SP7)

(t/CO/

obyv.)

Dostupná

voda8)

(m3/obyv.)

Celková

spotřeba

vody9)

(m3/obyv.)

Dostatečnost

chráněných

území10)

(index)

Celková

produkce

odpadů11)

(kg/obyv.)

Belgie 16,4 173,1 7,9 221,8 5,7 81,5 10,5 1642 558,2 100 6077

Bulharsko 30,1 610,6 19 85,74 1 55,8 8,4 2972 780 94 22072

ČR 34,2 353,8 12,4 125,56 13,1 67 12,5 1224 175,2 60 2205

Dánsko 18,2 86,6 27,2 131,7 7,3 75,2 9,3 1064 116,9 100 2921

Estonsko 26 130,6 12,4 172,12 5,8 75,2 11,5 1863 403,9 99 4576

Finsko 25,1 512,7 25,6 88,59 14,9 47,2 14,5 9977 1230,7 98 16627

Francie 28,2 82,4 7,8 152,05 1,1 105,9 12,8 11118 168,2 94 2926

Chorvatsko 18,3 151,3 15 89,07 11,1 105,8 10 6147 856 100 6520

Irsko 20,1 128,9 15,4 93,04 7,5 120,1 7,3 2369 797,7 99 2535

Itálie 14,6 143 14,2 132,1 3,6 88 7,5 3264 459,7 99 5270

Kypr 25,4 219,5 18 1,43 2,4 82,7 6,2 24699 154,5 - 791

Litva 20,4 117,2 16,7 89,61 8,9 88,9 7,8 3132 737,8 99 2734

Lotyšsko 11,4 154,1 8,1 123,6 3,4 152, 10,7 676,5 296,5 40 2415

Lucembursko 23,6 310,6 37,1 48,57 10,6 41,9 5,4 17369 127,2 95 1135

Maďarsko 28,3 266,4 23 108,47 5,5 44,4 7,2 8278 222,6 60 1901

Malta 6,2 127,6 3,6 1,34 2,7 91,8 22,6 6518 84,8 100 15816

Německo 30,8 256,6 9,8 101,85 2,4 63,2 6,2 10470 50,8 86 1644

Nizozemsko 14,5 143,6 3,8 13,59 2,4 157,7 7,5 117,4 95,4 98 3463

Polsko 21,3 149,5 4,5 163,3 2,6 90,5 11,5 5412 641 100 7378

Portugalsko 23,2 123,9 32,6 78,68 18,6 102,5 9,5 9113 459,5 89 4039

Rakousko 28,5 294,7 11,3 172,64 4,6 85,6 10,4 1612 301,6 78 4292

Rumunsko 21,3 151,4 25,7 47,68 6,1 113,1 6,5 7295 1094,4 89 1349

Řecko 40,7 334 7 43,96 2,1 48 5,9 9792 322,6 82 13310

Slovensko 28,6 225,8 21,5 116,72 7,3 102,5 9,2 15352 451,5 74 2210

Slovinsko 29,7 337,2 9,8 101,64 8,6 58,6 8 9186 123,1 74 1558

Spojené

království

21,5 205,9 36,8 107,75 8,7 86,7 11,3 20206 1248,6 99 16961

Španělsko 20,3 143,9 52,1 94,72 15,8 79,2 6,1 18067 287,9 100 16420

Švédsko 14,9 102,7 5,1 108,26 3,4 74,7 9,2 2306 129,4 100 3785

1) % hrubého domácího produktu (zemědělství, lesnictví, rybolov, průmysl, energetika) ze všech odvětví

2) Energetická náročnost ekonomiky (hrubá domácí spotřeba energie/HDP), 2013 kgoe/1000 EUR

3) Podíl obnovitelných zdrojů energie na hrubé domácí spotřebě energie, 2013 %

4) Celková spotřeba průmyslových hnojiv (N, P, K), 2013 kg/ha využitelné zemědělské půdy

5) Spotřeba pesticidů, 2013 kg/ha zemědělské půdy

6) Celkové emise skleníkových plynů (vyjma LULUCF) (CO2, CH4, N2O, F-plyny), 2012(EEA) index (1990 = 100)

7) Celkové emise skleníkových plynů (vyjma LULUCF) (CO2, CH4, N2O, F-plyny) na obyvatele, 2012(EEA) t CO2ekv./obyv.

8) Dostupné obnovitelné zásoby vody, 2014(FAO) m 3 /obyv

9) Celkové odběry vody, 2012 m 3 /obyv

10) Index dostatečnosti chráněných území biodiverzity podle „Habitats Directive“, 2010 index

11) Celková produkce odpadů, 2012 kg/obyv.

Zdroj: Statistická ročenka životního prostředí České republiky 2014