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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X
Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předloženou práci považuji za vysoce problematickou. Autorka ji zpracovávala dva roky
(resp. téma bylo zadáno v roce 2014) a původně pod jiným vedoucím práce. Aktivita na BP
však započala až pod mým vedením, takže rozdílný přístup/pohled vedoucích není pro
hodnocení relevantní. V úvodu je rovněž nutné poznamenat, že N. Kučerová přistupovala ke
zpracování velmi laxně, sporadické konzultace neměly konstruktivní charakter a aktivita ze
strany bakalantky byla mizivá.

Plytce pojatá teoretická část nemá jasně srozumitelnou logickou linku, mají-li být nosným
tématem práce ekologické trendy, pak je o nich zmínka jen marginálně. Praktická část práce je
mixem nesourodých a hlavně nepropojených myšlenek. Jedinou analýzou, kterou autorka
používá, je špatně pojatá komparace. Za klíčový problém považuji nesrovnatelnost zvolených
územních celků a nereliabilitu údajů (nezřídka založených na datech z Wikipedie). Jednou
jsou srovnávány celé aglomerace Ostravy, Bratislavy a Krakova (ty navíc nejsou nikde
vymezeny), podruhé pak celý Moravskoslezský kraj, Bratislavský kraj a vojvodství
Malopolsko. Z prezentovaných tabulek nejsou vyvozovány závěry, chybí jakékoliv implikace.
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Autorka špatně pracuje s citačním aparátem – mnohé odborné pasáže jsou evidentně převzaty
z jiných zdrojů a citace chybí. Přesto, že antiplagiátorská kontrola neodhalila delší souvislé
shodné úseky, je i toto možné považovat za porušení autorské etiky. Prohřešky vůči
publikační etice nejsou jedinou vadou formální stránky – beletristicky pojatý text se
vyznačuje i častějším výskytem typografických chyb, překlepů a češtinářských pochybení.

S ohledem na výše uvedené klasifikuji závěrečnou práci hodnocením „E – dostatečně“ s tím,
že se jedná o BP na hraně akceptovatelnosti. V této podobě je jen obtížně slučitelná
s obdobným typem závěrečných prací na vysokoškolských pracovištích.

Otázky k obhajobě:
1. Na území Bratislavského kraje se skutečně nevyskytují žádné staré ekologické zátěže?

(tab. 8). Z jaké metodiky je zde vycházeno?
2. Co způsobuje výraznou disproporci v produkci odpadů na 1 obyvatele v tab. 7 (MSK

3 505 kg, Malopolsko 227 kg)?
3. Na str. 40 uvádíte, že „mezi nejvýznamnější znečištění ovzduší patří tzv. tepelný ostrov

města“. O co se jedná a jak vzniká? (v BP je to totiž věcně chybně)
4. Čím je dán extrémní pokles nerozpuštěných látek v Odře mezi lety 2013 a 2014 (index

změny je téměř 90 %)
5. Které z ekologických trendů jsou pro všechna srovnávaná území stejné?
6. Jak si ve Vámi volených ukazatelích stojí srovnávané oblasti v porovnání s průměrem

Evropské unie?
7. Co myslíte větou na str. 52 o „nestabilitě ubývající biodiverzity“ a čím máte toto

tvrzení podloženo?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: E - dostatečně

V Uherském Hradišti dne 18. 5. 2016

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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